১ম খণ্ড

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের সকল মন্ত্রণালয়, বিভাগ, সংযুক্ত ও অধীনস্থ দপ্তরসমূহ এবং বাংলাদেশ সুপ্রীম কোর্ট কর্তৃক জারীকৃত বিধি ও আদেশাবলি সম্বলিত বিধিবদ্ধ প্রজ্ঞাপনসমূহ।

বাংলাদেশ নির্বাচন কমিশন
নির্বাচন কমিশন সচিবালয়

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ৩০ মাঘ ১৪৩১/১৩ ফেব্রুয়ারি ২০২৫

নং ১৭.০০.০০০০.০৮৩.২৭.০৩৭.২২-৫৫—যেহেতু, খন্দকার মোহাম্মদ আলী (৮১৪৯১০৯৭), নির্বাচন অফিসার (চ.দা.), জেলা নির্বাচন অফিসারের কার্যালয়, সিরাজগঞ্জ [প্রাক্তন উপজেলা নির্বাচন অফিসার (অ.দা), নবাবগঞ্জ, দিনাজপুর] এর বিরুদ্ধে দিনাজপুর জেলার নবাবগঞ্জ উপজেলার মাহমুদপুর ইউনিয়ন পরিষদ

একই সাথে তার বিরুদ্ধে রুজুকৃত বিভাগীয় মামলা নং- ০১/২০২৫ নিষ্পত্তি করা হলো।

এই আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

মোঃ মঈন উদ্দীন খান
যুগ্মসচিব (প্রঃ ও অঃ)।

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ০৪ ফাল্গুন ১৪৩১/১৭ ফেব্রুয়ারি ২০২৫

নং ১৭.০০.০০০০.০৮৩.২৭.০২৫.২৪-৫৮— যেহেতু, জনাব মোঃ মেছবাহ উদ্দিন (১০৯০৫০৬৩), অতিরিক্ত আঞ্চলিক নির্বাচন কর্মকর্তা, সিলেট জাতীয় পরিচয়পত্র বিধি বহির্ভূতভাবে সংশোধন করেন: i) উপযুক্ত প্রমাণক ছাড়াই এগারোটি জাতীয় পরিচয়পত্রে শিক্ষাগত যোগ্যতা মাধ্যমিকের নিম্নতর শ্রেণিতে অবনমন করতঃ

একই সাথে তার বিরুদ্ধে রুজুকৃত বিভাগীয় মামলা নং- ১১/২০২৪ নিষ্পত্তি করা হলো।

এই আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

আখতার আহমেদ
সিনিয়র সচিব।

জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়
শৃঙ্খলা-১ শাখা
প্রজ্ঞাপনসমূহ

তারিখ: ২৯ মাঘ ১৪৩১/১২ ফেব্রুয়ারি ২০২৫

নং ০৫.০০.০০০০.১৮০.২৭.০১৩.২৩-৩৪ — যেহেতু, জনাব মোহাম্মদ শরীফুল ইসলাম (পরিচিতি নম্বর-১৬২৯৬), পরিচালক, জাতীয় সঞ্চয় অধিদপ্তর, ঢাকা-এর বিরুদ্ধে প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (উপসচিব), জেলা পরিষদ, নরসিংদী হিসাবে ১১-০৪-২০২১ থেকে ০৭-০৫-২০২৩ তারিখ পর্যন্ত কর্মকালে ১৭-০১-২০২৩ তারিখে দৈনিক কালবেলা পত্রিকায় বিরূপ প্রতিবেদন প্রকাশিত হয়।

এর বিধি ৩(খ) অনুযায়ী ‘অসদাচরণ’ এর অভিযোগ প্রমাণিত না হওয়ায় তাঁকে একই বিধিমালার ৭(৮) অনুযায়ী উক্ত বিভাগীয় মামলায় দায় হতে অব্যাহতি প্রদান করা হলো।

জনস্বার্থে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

ড. মো: মোখলেস উর রহমান
সিনিয়র সচিব।

পরিবহণ শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ০৪ ফাল্গুন ১৪৩১/১৭ ফেব্রুয়ারি ২০২৫

নং ০৫.০০.০০০০.১২১.২৬.০১২.২৪-৬২—জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের বিগত ১৯ ডিসেম্বর ২০১৮ তারিখের ০৫.০০.০০০০. ১২১.১৮. ০০৯.১৫.১৬৮ ও ১৬৯ সংখ্যক প্রজ্ঞাপন বহির্ভূত হিসাবে ০৩ (তিন) পার্বত্য জেলার জেলা প্রশাসক ও উপজেলা নির্বাহী অফিসারের কার্যালয়ের জন্য সরকারি যানবাহনের জ্বালানি তেলের প্রাপ্যতার হার বৃদ্ধি করে সরকার নিম্নরূপ সিদ্ধান্ত গ্রহণ করেছে:

২। এতে অর্থ বিভাগ, অর্থ মন্ত্রণালয়ের সম্মতি রয়েছে।

৩। জনস্বার্থে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

উদয়ন দেওয়ান

উপসচিব।

শৃঙ্খলা-৪ শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ২৬ মাঘ ১৪৩১/০৯ ফেব্রুয়ারি ২০২৫

নং ০৫.০০.০০০০.১৮৩.২৭.০০৫.২৩-৬৮/১—যেহেতু, জনাব মোঃ আবদুল্লাহ হাককানী (পরিচিতি নম্বর-১৫০১১), উপপরিচালক, প্রধান কার্যালয়, বাংলাদেশ কর্মচারী কল্যাণ বোর্ড, ঢাকা হিসাবে কর্মকালে জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের ৭ ডিসেম্বর ২০২২ তারিখের ২৮১ সংখ্যক প্রজ্ঞাপনের মাধ্যমে তাঁর অনুকূলে ১ জানুয়ারি

তাঁর অননুমোদিত অনুপস্থিতির মেয়াদ অর্থাৎ ০৮ মার্চ ২০২৩ হতে ১২ আগস্ট ২০২৪ পর্যন্ত সময় অসাধারণ ছুটি হিসাবে গণ্য হবে।

জনস্বার্থে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

ড. মোঃ মোখলেস উর রহমান
সিনিয়র সচিব।

[একই তারিখ ও স্মারকে প্রতিস্থাপিত]

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ২৬ মাঘ ১৪৩১ /০৯ ফেব্রুয়ারি ২০২৫

নং ০৫.০০.০০০০.১৮৩.২৭.০০৫.২৩-৬৮/১— যেহেতু, জনাব মোঃ আবদুল্লাহ হাককানী (পরিচিতি নম্বর-১৫০১১), উপপরিচালক, প্রধান কার্যালয়, বাংলাদেশ কর্মচারী কল্যাণ বোর্ড, ঢাকা হিসাবে কর্মকালে জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের ৭ ডিসেম্বর ২০২২ তারিখের ২৮১ সংখ্যক প্রজ্ঞাপনের মাধ্যমে তাঁর অনুকূলে ১

তাঁর অননুমোদিত অনুপস্থিতির মেয়াদ অর্থাৎ ০৮ মার্চ ২০২৩ হতে ১২ আগস্ট ২০২৪ পর্যন্ত সময় অসাধারণ ছুটি হিসাবে গণ্য হবে।

জনস্বার্থে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

ড. মো: মোখলেস উর রহমান
সিনিয়র সচিব।

শৃঙ্খলা-৫ শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ২৮ মাঘ ১৪৩১/১১ ফেব্রুয়ারি ২০২৫

নং ০৫.০০.০০০০.১৮৪.২৭.০০২.২৪.৭৭—যেহেতু জনাব মো: জাহিদুল ইসলাম (পরিচিতি নং ১৮০৬৩) উপজেলা নির্বাহী অফিসার, শরণখোলা, বাগেরহাট হিসেবে কর্মরত থাকাকালে ২০২৩-২৪ অর্থবছরে উপজেলা হাট-বাজার রক্ষণাবেক্ষণ খাত হতে ধান সাগর ইউনিয়নের রাজপুর বাজারের টোলশেড মেরামত প্রকল্প এবং সাউথখালী

তিনি ভবিষ্যতে উক্ত সময়ের কোনো বকেয়া প্রাপ্য হবেন না এবং উক্ত মেয়াদ বেতন বৃদ্ধির জন্য গণনাযোগ্য বলে বিবেচিত হবে না।

৬। এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

ড. মো: মোখলেস উর রহমান
সিনিয়র সচিব।

স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়
স্বাস্থ্য শিক্ষা ও পরিবার কল্যাণ বিভাগ
নার্সিং শিক্ষা শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ২৬ মাঘ ১৪৩১/০৯ ফেব্রুয়ারি ২০২৫

নং ৫৯.০০.০০০০.১৪৩.১৮.০১.২০১৭(অংশ-১).৫৬—দেশের ০২ টি সরকারি নার্সিং কলেজ ও ০১ টি সরকারি নার্সিং ইনস্টিটিউট এর নাম পরিবর্তন করে নির্দেশক্রমে নিম্নবর্ণিতভাবে নামকরণ করা হলো:

ক্রম পূর্বনাম/বিদ্যমান নাম বর্তমান নাম
০১. শেখ হাসিনা নার্সিং কলেজ, সিরাজগঞ্জ সিরাজগঞ্জ নার্সিং কলেজ, সিরাজগঞ্জ
০২. শেখ সায়েরা খাতুন নার্সিং কলেজ, গোপালগঞ্জ গোপালগঞ্জ নার্সিং কলেজ, গোপালগঞ্জ
০৩. বঙ্গমাতা শেখ ফজিলাতুল্লাহ মুজিব নার্সিং ইনস্টিটিউট, বাউফল, পটুয়াখালী পটুয়াখালী নার্সিং ইনস্টিটিউট, পটুয়াখালী

২। জনস্বার্থে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

শাহ্ নুসরাত জাহান
সিনিয়র সহকারী সচিব।

পার-২ শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ২৯ মাঘ ১৪৩১/১২ ফেব্রুয়ারি ২০২৫

নং ৫৯.০০.০০০০.১১০.৯৯.০০৬.২৪.৯২—পরিবার পরিকল্পনা অধিদপ্তরের অধীন ‘শহীদ শামসুন নেছা আরজু মনি মা ও শিশু কল্যাণ কেন্দ্র, হাজারীবাগ, ঢাকা’-এর নাম পরিবর্তন করে নিম্নরূপভাবে নামকরণ করা হলো:

পূর্বের নাম বর্তমান নাম
শহীদ শামসুন নেছা আরজু মনি মা ও শিশু কল্যাণ কেন্দ্র হাজারীবাগ, ঢাকা শহীদ রমিজ উদ্দিন মা ও শিশু কল্যাণ কেন্দ্র হাজারীবাগ, ঢাকা

২। জনস্বার্থে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মুহাম্মদ মকবুল হোসেন
উপসচিব।

শ্রম ও কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয়

মজুরী বোর্ড শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ১৫ মাঘ ১৪৩১/২৯ জানুয়ারি ২০২৫

নং ৪০.০০.০০০০.০১৬.৩৪.০১০.২৪-০১—বাংলাদেশ শ্রম আইন, ২০০৬ এর ধারা ৩২৪ এ প্রদত্ত ক্ষমতাবলে সরকার, জনস্বার্থে “Bangladesh Knitwear Manufacturers & Exporters Association (BKMEA)” এর নারায়ণগঞ্জ, টাঙ্গাইল, নরসিংদী, রাজশাহী, যশোর, রাজশাহী, মৌলভীবাজার, মানিকগঞ্জ, ময়মনসিংহ, ঢাকা, রংপুর,

বিধি মোতাবেক সাপ্তাহিক ছুটি প্রদান করতে হবে;
- ৫। কেবলমাত্র স্বেচ্ছায় আগ্রহী শ্রমিকদের অতিরিক্ত সময় কাজে নিয়োজিত করা যাবে;
- ৬। শ্রমিকদের স্বাস্থ্যবিধি মেনে কাজ করার বিষয়টি নিশ্চিত করতে হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মুহাম্মদ আশরাফ হোসেন
উপসচিব।

শ্রম ও কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয়
সংস্থাপন শাখা-১

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ১৬ মাঘ, ১৪৩১ বঙ্গাব্দ/ ৩০ জানুয়ারি, ২০২৫ খ্রিষ্টাব্দ

নম্বর: ৪০.০০.০০০০.০২০.৫৩.০০১.২৪-১৮—বাংলাদেশ শ্রম আইন, ২০০৬ এর ধারা ৩১৮ এর উপধারা ২ মোতাবেক শ্রম ও কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয়ের অধীন কলকারখানা ও প্রতিষ্ঠান পরিদর্শন অধিদপ্তরে কর্মরত পরিদর্শকগণের কার্যক্রম সম্পাদনের লক্ষ্যে অতিরিক্ত মহাপরিদর্শক, যুগ্মমহাপরিদর্শক, উপমহাপরিদর্শক, সহকারী মহাপরিদর্শক ও শ্রম পরিদর্শকগণের অধিক্ষেত্র বা কর্মএলাকা নিম্নরূপভাবে নির্ধারণ করে প্রশাসনিক অনুমোদন জ্ঞাপন করা হলো:

৫। এ প্রজ্ঞাপনে যেকোনো ধরণের সংযোজন, বিয়োজন, পরিবর্তন ও পরিমার্জনের ক্ষমতা/এখতিয়ার সরকার কর্তৃক সংরক্ষিত থাকিবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মুহাম্মদ আশরাফ হোসেন

উপসচিব।

গৃহায়ন ও গণপূর্ত মন্ত্রণালয়
প্রশাসন অনুবিভাগ-২
প্রশাসন অধিশাখা-১

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ০৬ ফাল্গুন ১৪৩১/১৯ ফেব্রুয়ারি ২০২৫

নং ২৫.০০.০০০০.০১৩.২৭.০০২.১৯-১২—যেহেতু, বিজ্ঞ নারী ও শিশু নির্যাতন দমন ট্রাইব্যুনাল নং-৮, ঢাকা কর্তৃক নারী ও শিশু মামলা নং-০৮/২০২৫ এর ১১-০২-২০২৫ তারিখের আদেশে জনাব মোঃ আজিজ আহমেদ, উপ-বিভাগীয় প্রকৌশলী (সিভিল)(চলতি দায়িত্ব), সিরাজগঞ্জ গণপূর্ত উপ-বিভাগ, সিরাজগঞ্জ-কে জেলহাজতে প্রেরণের আদেশ প্রদান করা হয়েছে এবং তিনি বর্তমানে ঢাকা কেন্দ্রীয় কারাগারে আটক রয়েছেন;

২। সেহেতু, জনাব মোঃ আজিজ আহমেদ, উপ-বিভাগীয় প্রকৌশলী (সিভিল)(চলতি দায়িত্ব), সিরাজগঞ্জ গণপূর্ত উপ-বিভাগ, সিরাজগঞ্জ-কে সরকারি চাকরি আইন, ২০১৮ (২০১৮ সনের ৫৭ নং আইন) এর ধারা ৩৯(২) অনুযায়ী ১১-০২-২০২৫ তারিখ হতে সরকারি চাকরি থেকে সাময়িক বরখাস্ত করা হলো।

৩। সাময়িক বরখাস্ত থাকাকালে তিনি বিধি অনুযায়ী খোরপোষ ভাতা প্রাপ্য হবেন।

৪। জনস্বার্থে এ আদেশ জারি করা হলো।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোঃ হামিদুর রহমান খান
সচিব।

আইন, বিচার ও সংসদ বিষয়ক মন্ত্রণালয়
আইন ও বিচার বিভাগ
বিচার শাখা-৭

আদেশ

তারিখ: ১০ ফাল্গুন ১৪৩১/২৩ ফেব্রুয়ারি ২০২৫

নং ১০.০০.০০০০.১৩১.১১.১০৫.৮৬—মুসলিম বিবাহ ও তালাক (নিবন্ধন) আইন, ১৯৭৪ (১৯৭৪ সনের ৫২ নং আইন) এর ৪ ধারায় প্রদত্ত ক্ষমতাবলে গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার সন্তুষ্ট হইয়া আপনাকে (মোঃ সিফাত উল্লাহ, জন্ম তারিখ: ০১-০১-১৯৯৯ খ্রি., পিতা: মোঃ হযরত আলী, মাতা: শরিফা খানম, গ্রাম: বিষ্ণুপুর, ডাকঘর: শিমলা, উপজেলা: মুক্তাগাছা, জেলা: ময়মনসিংহ।)